ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

ĐỀ ÁN

Triển khai ứng dụng Thuế điện tử trên thiết bị di động (eTax Mobile)
hỗ trợ người nộp thuế là cá nhân trên địa bàn tỉnh Bến Tre

(Kèm theo Quyết định số             /QĐ-UBND ngày      tháng 9 năm 2022
của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre)

Phần I
 SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ

I. SỰ CẦN THIẾT

Góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu “Đề án phát triển thanh toán không
dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025”, phát triển chính quyền điện tử

hướng tới chính quyền số và chuyển đổi số quốc gia, góp phần xây dựng một xã
hội số minh bạch, thuận tiện, giảm thời gian và chi phí thực hiện các thủ tục

hành chính cho người dân và doanh nghiệp.

Trên cơ sở đó, ngày 21 tháng 3 năm 2022, Tổng cục Thuế đã chính thức

triển khai ứng dụng Thuế điện tử trên thiết bị di động (eTax Mobile) vào hoạt
động nhằm cung cấp thêm lựa chọn cho người nộp thuế thực hiện nghĩa vụ với

ngân sách nhà nước bằng phương thức điện tử, góp phần giảm thủ tục hành
chính, hiện đại hóa, nâng cao chất lượng công tác quản lý thuế.

Việc triển khai ứng dụng eTax Mobile vào hoạt động không chỉ tăng
cường quản lý chặt chẽ hoạt động thu ngân sách nhà nước mà còn cung cấp các

tiện ích tốt nhất cho người nộp thuế. Với ứng dụng eTax Mobile, người nộp thuế
được hỗ trợ đăng ký mở tài khoản giao dịch thuế điện tử với cơ quan thuế; dễ
dàng quản lý, tra cứu nghĩa vụ thuế (Thuế thu nhập cá nhân, thuế giá trị gia tăng,

thuế sử dụng đất nông nghiệp, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; nghĩa vụ tài
chính về đất đai; phí, lệ phí, …); đặc biệt là nộp thuế điện tử với giao diện dễ sử

dụng, không phải đến trực tiếp Kho bạc nhà nước hay Ngân hàng theo phương
pháp thủ công trước đây mà vẫn hoàn thành nghĩa vụ thuế nhanh chóng; giúp

người nộp thuế tiết kiệm thời gian thực hiện các thủ tục hành chính, tiết kiệm chi
phí đi lại, chủ động được công việc cá nhân và có thể kết nối trực tiếp với cơ

quan thuế bất kỳ lúc nào.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bến Tre có hơn 15.000 người nộp thuế là hộ,

cá nhân kinh doanh; hơn 3.950 người nộp thuế là tổ chức, doanh nghiệp có chi
trả tiền lương, tiền công cho người lao động và gần 200 người nộp thuế là cá

nhân cho thuê tài sản có phát sinh số thuế phải nộp vào ngân sách nhà nước mỗi
tháng. Chỉ tính riêng trong năm 2021 đã phát sinh hơn 113.000 lượt cá nhân đến

trực tiếp các Kho bạc nhà nước hoặc Ngân hàng để nộp thuế và thực hiện các
nghĩa vụ tài chính khác. Với số lượng người nộp thuế là cá nhân có phát sinh
nghĩa vụ thuế rất lớn như vậy, đòi hỏi sự vào cuộc tích cực của các cấp, các

ngành để tuyên truyền, vận động, triển khai việc sử dụng ứng dụng eTax Mobile

2

đến từng cá nhân một cách hiệu quả nhất. Do đó, việc ban hành Đề án “Triển
khai ứng dụng Thuế điện tử trên thiết bị di động (eTax Mobile) hỗ trợ người nộp

thuế là cá nhân trên địa bàn tỉnh Bến Tre” là rất cần thiết.

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 năm 6 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025
và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Thủ
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền

mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 508/QĐ-TTg ngày 23 tháng 4 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược cải cách hệ thống thuế đến
năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1874/QĐ-BTC ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính về kế hoạch hành động của Bộ Tài chính thực hiện Quyết
định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng
đến năm 2030;

Căn cứ Công văn số 2508/UBND-TCĐT ngày 28 tháng 4 năm 2022 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc triển khai Quyết định số 508/QĐ-TTg

ngày 23 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 4582/UBND-TCĐT ngày 21 tháng 7 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc triển khai ứng dụng thuế điện tử hỗ trợ
cho người nộp thuế là cá nhân trên thiết bị di động trên địa bàn tỉnh Bến Tre;

Căn cứ Quyết định số 1745/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2022 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc thành lập Ban chỉ đạo và Tổ
giúp việc xây dựng Đề án triển khai ứng dụng thuế điện tử trên thiết bị di động

(eTax Mobile) hỗ trợ người nộp thuế là cá nhân trên địa bàn tỉnh Bến Tre;

Phần II

 NỘI DUNG

I. MỤC TIÊU CỦA ĐỀ ÁN

- Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính thuế, hiện đại hóa
công tác quản lý thuế thông qua việc tăng cường cung cấp các dịch vụ thuế điện

tử để đồng hành, hỗ trợ người nộp thuế tốt hơn;

- Tăng cường công khai, minh bạch và công bằng trong công tác quản

lý thuế;

3

- Tạo thuận lợi cho người nộp thuế, đẩy mạnh việc thực hiện nghĩa vụ
thuế trên môi trường điện tử, đảm bảo an toàn thông tin cho người nộp thuế, hạn

chế tối đa và tiến tới không dùng tiền mặt trong thanh toán và nộp thuế;

- Góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu cải cách hành chính của Tỉnh,

nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), hiệu quả quản
trị và hành chính công, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021-

2025, thứ hạng Chuyển đổi số cấp tỉnh hàng năm.

- Phấn đấu đến hết năm 2025 có 85% người nộp thuế là hộ kinh doanh, cá

nhân thực hiện các nghĩa vụ thuế và nghĩa vụ tài chính trên ứng dụng eTax Mobile.

II. YÊU CẦU

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, các Sở, ban, ngành
tỉnh, các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố thường xuyên chủ động phối hợp chặt chẽ trong việc thực hiện Đề án,
đảm bảo Đề án được thực hiện đầy đủ theo nội dung, tiến độ đã được cấp có
thẩm quyền phê duyệt.

- Việc thực hiện Đề án phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thống nhất
trên địa bàn toàn tỉnh, hoàn thành mục tiêu đề ra.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH

Đề án này quy định về công tác phối hợp giữa cơ quan Thuế với các cơ

quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai ứng dụng
eTax Mobile trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

IV. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Chủ thể thực hiện công tác triển khai thuộc phạm vi của Đề án là Cục

Thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bến Tre và các Chi nhánh Ngân
hàng thương mại trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát

thanh và Truyền hình Bến Tre, Báo Đồng Khởi, Trung tâm Phục vụ hành chính
công, các Sở, ban, ngành tỉnh, các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Ủy ban nhân
dân các huyện, thành phố.

2. Đối tượng triển khai của Đề án:

- Cá nhân kinh doanh, Hộ kinh doanh (Hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh nộp thuế theo phương pháp khoán; Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh
nộp thuế theo phương pháp kê khai; Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp

thuế theo từng lần phát sinh);

- Cá nhân có thu nhập từ cho thuê tài sản;

- Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công; đầu tư vốn; chuyển nhượng
vốn; trúng thưởng; thừa kế; quà tặng; bản quyền; nhượng quyền thương mại;

- Cá nhân có nghĩa vụ tài chính về đất đai;

- Cá nhân có nghĩa vụ về lệ phí trước bạ phương tiện.

4

V. NHIỆM VỤ

1. Cục Thuế tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh, các Tổ chức chính trị - xã
hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có liên quan trong quá trình tổ

chức triển khai ứng dụng eTax Mobile.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu cho người nộp thuế biết đến

tiện ích của ứng dụng để người nộp thuế tích cực thực hiện, khuyến khích người
nộp thuế đăng ký tài khoản giao dịch điện tử và cung cấp đường dẫn cài đặt ứng

dụng cho người nộp thuế.

- Hướng dẫn việc cài đặt, sử dụng và hỗ trợ các tính năng trên ứng dụng

eTax Mobile giúp người nộp thuế trên địa bàn tỉnh dễ dàng tiếp cận và sử dụng
thành thạo tất cả chức năng trên ứng dụng, nhất là chức năng tra cứu và thực

hiện nghĩa vụ thuế, nghĩa vụ tài chính thông qua liên kết với các Chi nhánh
Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh đã kết nối với Tổng cục Thuế.

- Chỉ đạo các Chi cục Thuế rà soát, chuẩn hóa dữ liệu, đảm bảo đầy đủ,

chính xác trước khi công khai dữ liệu phục vụ người nộp thuế.

- Theo dõi, chỉ đạo, tổng hợp và đánh giá kết quả triển khai ứng dụng

eTax Mobile trên địa bàn tỉnh; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của
các cơ quan, đơn vị và người nộp thuế trong quá trình sử dụng ứng dụng eTax

Mobile. Bố trí tài nguyên, nguồn nhân lực để tổ chức, duy trì, vận hành và hỗ trợ
liên tục cho người nộp thuế.

2. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bến Tre và các Chi nhánh
Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bến Tre chỉ đạo, hướng dẫn, đôn
đốc các tổ chức tín dụng, các Chi nhánh Ngân hàng thương mại trên địa bàn hỗ

trợ chính sách ưu đãi cho người nộp thuế là cá nhân sử dụng dịch vụ nộp thuế
điện tử thông qua ứng dụng eTax Mobile, tăng cường các biện pháp đảm bảo an
ninh, an toàn và bảo mật trong hoạt động thanh toán điện tử. Phối hợp với cơ

quan Thuế tổ chức tuyên truyền lợi ích và các chính sách ưu đãi đang được áp
dụng cho người nộp thuế khi sử dụng dịch vụ nộp thuế điện tử qua eTax Mobile

trên các trang thông tin chính thức của Ngân hàng.

- Các Chi nhánh Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh (đã liên kết với

ứng dụng eTax Mobile) phối hợp với cơ quan Thuế tuyên truyền, tạo niềm tin
cho cá nhân về mục đích, lợi ích, chính sách ưu đãi, bảo mật thông tin của ngân

hàng cho người nộp thuế khi đăng ký, mở tài khoản để giao dịch nộp thuế điện
tử. Hướng dẫn cho cá nhân về cách thức nộp thuế điện tử thông qua ứng dụng

eTax Mobile; đồng thời tiếp nhận, giải đáp các thắc mắc, kiến nghị có liên quan
đến ngân hàng mà cá nhân đã mở tài khoản trong quá trình thực hiện nộp thuế

theo phương thức điện tử.

5

- Các Chi nhánh Ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh (chưa liên kết
với ứng dụng eTax Mobile) khẩn trương nghiên cứu, đề xuất với Hội sở thúc

đẩy việc kết nối với Tổng cục Thuế để triển khai dịch vụ nộp thuế điện tử cho cá
nhân trên ứng dụng eTax Mobile.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa

bàn tỉnh đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích,
hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng eTax Mobile.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai có
hiệu quả công tác truyền thông về những lợi ích của ứng dụng eTax Mobile đến

cơ sở, địa bàn khu dân cư; khuyến khích các cá nhân thực hiện giao dịch điện tử
với cơ quan Thuế trên ứng dụng khi thực hiện các thủ tục hành chính về thuế.

4. Các sở, ban, ngành tỉnh, các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

- Phối hợp với cơ quan Thuế và các Chi nhánh Ngân hàng thương mại
trên địa bàn tỉnh tuyên truyền lợi ích của việc thanh toán nghĩa vụ thuế và nghĩa

vụ tài chính không dùng tiền mặt thông qua ứng dụng eTax Moblie.

- Yêu cầu 100% công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị cài đặt

ứng dụng eTax Mobile, đăng ký tài khoản thực hiện giao dịch điện tử với cơ
quan Thuế khi có phát sinh nghĩa vụ thuế.

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc yêu cầu công chức, viên chức,
người lao động tại đơn vị cài đặt ứng dụng eTax Mobile, đăng ký tài khoản thực

hiện giao dịch điện tử với cơ quan Thuế khi có phát sinh nghĩa vụ thuế.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre, Báo Đồng Khởi, Cổng

thông tin điện tử tỉnh

- Thường xuyên phối hợp với cơ quan Thuế để đưa tin, bài tuyên truyền

về lợi ích của việc triển khai ứng dụng eTax Mobile.

- Cập nhật thường xuyên kết quả triển khai ứng dụng eTax Mobile; kịp
thời tuyên truyền nêu gương, nhân rộng mô hình đến các địa phương, đơn vị.

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Phối hợp với cơ quan Thuế tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người nộp

thuế sử dụng ứng dụng eTax Mobile để tra cứu thông tin và thực hiện các nghĩa
vụ thuế, nghĩa vụ tài chính về đất đai và các lĩnh vực khác có liên quan.

- Vận động cá nhân đến thực hiện các thủ tục hành chính nộp thuế và các
nghĩa vụ tài chính bằng phương thức điện tử thông qua ứng dụng eTax Mobile

của cơ quan Thuế.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

6

- Chỉ đạo bộ phận Một cửa tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế sử dụng
ứng dụng eTax Mobile để tra cứu thông tin nghĩa vụ thuế, thông báo thuế, thanh

toán các nghĩa vụ thuế, nghĩa vụ tài chính phát sinh.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các phường, xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị

có liên quan trên địa bàn tổ chức triển khai đăng ký ứng dụng eTax Mobile, nộp
thuế và nghĩa vụ tài chính bằng phương thức điện tử.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Đề án này trên hệ thống Đài
truyền thanh và trên Trang Thông tin điện tử của các huyện, thành phố.

8. Các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn tỉnh

- Tiếp cận, nhận thức được lợi ích của việc sử dụng ứng dụng eTax Mobile

và tuyên truyền, phổ biến đến nhân viên, người lao động tại tổ chức, doanh nghiệp
để thay đổi thói quen thực hiện thủ tục hành chính và nộp thuế bằng phương thức

điện tử thay cho nộp thủ công như trước đây; đảm bảo nhanh chóng, tiết kiệm, an
toàn, linh hoạt và hiệu quả trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Yêu cầu nhân viên, người lao động tại tổ chức, doanh nghiệp cài đặt ứng

dụng eTax Mobile và tích cực sử dụng ứng dụng để thực hiện giao dịch điện tử
với cơ quan Thuế khi phát sinh nghĩa vụ thuế và nghĩa vụ tài chính.

6. Thời gian thực hiện

Đề án được triển khai thực hiện trong giai đoạn 2022 - 2025.

Phần III
 TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Thuế tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh, tổ chức chính trị - xã hội

tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức triển
khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Đề án.

- Định kỳ hàng năm, giao Cục Thuế tỉnh tổng hợp, báo cáo đánh giá kết
quả thực hiện.

2. Các Sở, ban, ngành tỉnh, các Tổ chức chính trị xã hội tỉnh và Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phối hợp với Cục Thuế tỉnh thực hiện tốt nội dung được phân công tại

Đề án này; Kịp thời cung cấp thông tin, phối hợp với cơ quan Thuế và trực tiếp
giải quyết đối với các trường hợp khó khăn, vướng mắc liên quan đến lĩnh vực

được phân công quản lý nhằm tạo điều kiện tốt nhất để triển khai ứng dụng Thuế
điện tử trên thiết bị di động hỗ trợ người nộp thuế là cá nhân trên địa bàn tỉnh

Bến Tre.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có phát sinh khó

khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời thông tin, phản
ánh gửi Cục Thuế tỉnh tổng hợp chung, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét, chỉ đạo thực hiện./.

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-09-28T07:33:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Kèm theo văn bản số 2197/QĐ-UBND của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre